Ces résistances n'ont pas été assez nombreuses<sup>25</sup> pour faire obstacle au succès de la stratégie politique que desservit le Conseil de paix. Il semble au contraire qu'elles aient contribué à favoriser l'accélération de l'autonomisation des institutions judiciaires genevoises. Une succession de mesures durcissant l'interdiction de recourir à une autre juridiction que celle du Conseil<sup>26</sup> prélude en

<sup>25</sup> Selon Bonivard, « la plupart y consentirent, et suivit chacun ce arrest [du Conseil] non plaidoiant plus ni devant le Vidomme ni devant la Court Episcopale » (BONIVARD, 1865, p. 30). L'évaluation de la résistance est évidemment différente de la part des partisans du duc de Savoie : selon Guillaume DuRoi, « il y en avoit par devant eux [les membres du Conseil] qu'estoient là venuz tant pour se plaindre, et aussi d'autres qu'il avoient contrainct à faire venir, en nombre plus de six vingt » (Cité par R.C. *impr.*, t. X, p. 404, n. 2). Les registres n'indiquent cependant pas une résistance aussi importante.

<sup>26</sup> Outre celles du 18 septembre et du 27 octobre qui ont déjà été mentionnées (voir n. 13) et l'adoption des règles de fonctionnement du Conseil de paix qui reprend dans sa deuxième disposition la décision du 18 septembre : « Ibidem concluditur, nemine discrepante, quod de cetero nemo civis sive burgensis litigans cum alio cive borgense non habeat appellare ad curiam Viennam, ad evitandum litium aufractus, ymo petat recursum dominis sindics et eorum consiliariis, minusve habeat trahere quempiam ad eandem curiam Viennae de hac civitate, et hoc sub pena imponenda per eodem dominos sindicos et eorum consiliarios, ad eorum libitum iuxtaque facultatem delib[er]antis et faciendi eontra. [...] Item concluditur quod domini sindici et eorum consiliarii ad eorum libitum possint imponere penam contra cives et burgenses qui noluerunt se submictere super eorum differenciis » (R.C. *impr.*, t. X, p. 528-529 ; S.D.G., vol. 2, p. 255-256, n° 606 [29 décembre 1527]) ; « (Electio pro resolutionem consilii generalis affines mictendi ad dominum nostrum episcopum, actento quod reperuntur rebelles qui nolunt se submictere, et datur unus conficiendi eosdem articulos viris Roberto Vandelli, abbati Bezansonis, Johanni Baudi et Amadeo Girardi, ad referendum in primo consilio ; et confectis, quod eligantur ambassatores ad eundem dominum nostrum qui deferent » (R.C. *impr.*, t. XI, p. 537 [4 janvier 1528]) ; « (Pena imposita contra non comparentes) - Item concluditur quod unusquisque petitus ad comparandum coram dominis sindicis ad instantiam quarumcumque personarum debeant comparere, et hoc sub pena trium grossorum et interesse ac missionis partis facientis de contrario, pro qualibet vice, cum fuerint petiti ad instantiam extraneorum et de burgense ad